Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022081000063

63

Nº 151, quarta-feira, 10 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 710, DE 3 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas e considerando o art. 9º, inciso II, da Resolução TSE nº 20.572, de
2 de março de 2000, a Portaria TSE nº 638, de 14 de dezembro de 2007, o inciso XXIV da
Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, e o Procedimento SEI nº
2022.00.000008503-6, resolve:

Art. 1º Fica aprovada a alteração de especialidade de um cargo vago, de
provimento efetivo, de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Engenharia Elétrica, para Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Engenharia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 308, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 9º, II,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear LÁZARO REIS PINHEIRO SILVA para o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete da Ministra Regina Helena Costa, na vaga
decorrente da exoneração de Daniele Russo Barbosa Feijó.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 317, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 016804/2020, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 12 de agosto de 2023, a cessão do servidor JORGE DE
OLIVEIRA NORONHA, matrícula S069870, para continuar a exercer a função de confiança de
Assistente Adjunto II, código FC-2, na Subseção Judiciária de Luziânia, da Seção Judiciária
de Goiás.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 529, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no
item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º Designar GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão, na vaga decorrente
da dispensa de Caio Vasconcelos de Azevedo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 482, DE 9 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear o servidor ALEXANDRE NETO PIMENTEL, código 37593, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro, Nível CJ-3, do
Gabinete da Presidência, de que trata a Resolução Administrativa nº 2320, de
16/5/2022.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 480, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora SERGINA CAROLINA PEDROSA SILVA BARROS, código
35392, Professora, requisitada da Prefeitura Municipal de Mossoró - RN, do encargo de
substituta legal e eventual do titular do cargo em comissão de Assessora-Chefe da
Assessoria do Cerimonial da Presidência, Nível CJ-3.

2 - Designar a servidora CAMILLA BRANDÃO DE MELO GARRIDO, código 54271,
Auxiliar Administrativa, requisitada da Prefeitura Municipal de Niquelândia-GO, para
exercer o encargo de substituta do titular do cargo em comissão de Assessora-Chefe da
Assessoria do Cerimonial da Presidência, Nível CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos
legais e/ou eventuais.

Min. EMMANOEL PEREIRA

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO
ATO CSJT.SG Nº 30, DE 9 DE AGOSTO DE 2022

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no
uso das atribuições regimentais estabelecidas no art. 24, XX, "b", do Regulamento Geral do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho,

considerando o teor do Processo Administrativo SEI nº 6000592/2022-90;
considerando o teor do ATO.GDGSET.GP nº 473, de 5 de agosto de 2022,

resolve:
Art. 1º Designar a servidora ANDREA VIEIRA, código 64680, Técnica Judiciária, Área

Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisora da Seção de Análise da
Governança das Contratações e do Patrimônio, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Governança de Contratações e de Obras do CSJT,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da referida Coordenadoria.

Art. 2º Designar o servidor FELIPE BRAGA LIMA ALBANO, código 63109, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção
de Avaliação de Projetos de Obras e Aquisições de Imóveis, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Governança de Contratações e de Obras do
CSJT, ficando dispensando da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da referida Coordenadoria.

Art. 3º Designar o servidor JAIME ANTONIO SOUSA MELO, código 33235, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Engenharia, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Governança de Contratações e de Obras do CSJT.

Art. 4º Designar a servidora ADHARA CAMPOS VIEIRA, código 37477, Analista
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de Governança e Gestão
Estratégica do CSJT, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Tabela de Funções Comissionadas da referida Secretaria.

Art. 5º Designar a servidora DANIELLE MARIA SPINDOLA ROCHA, código 45844,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas do
CSJT, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da referida Secretaria.

Art. 6º Designar o servidor LUIZ CLÁUDIO QUEIROZ MELO, código 49834,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Governança em
Tecnologia da Informação e Comunicação, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de Tecnologia
da Informação e Comunicação do CSJT.

Art. 7º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

CAROLINA DA SILVA FERREIRA
S EC R E T A R I A

ATO Nº 454, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do ATO GDGSET.GP Nº 473/2022, resolve:
1 - Designar o servidor GUILHERME SANTOS DE CASTRO, código 56839, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção
de Comunicação Interna, Nível FC-5, da Coordenadoria de Editoria e Imprensa, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Secretaria de
Comunicação Social.

2 - Designar o servidor RICARDO DOS REIS RAFAEL, código 22877, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção
de Atendimento à Imprensa, Nível FC-5, da Coordenadoria de Editoria e Imprensa, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria de
Comunicação Social.

3 - Designar a servidora CAROLINA RODRIGUES ALVES REZENDE FURTADO, código
63646, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Supervisora da Seção de Produção Institucional, Nível FC-5, da Coordenadoria de Rádio e
TV, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria
de Comunicação Social.

4 - Designar a servidora THAIS DE SA GOMES, código 57362, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Divisão de Comunicação Visual e Design, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 6, Nível FC-6, da Secretaria de Comunicação Social.

5 - Designar o servidor RODRIGO PESSANHA TUNHOLI, código 61463, Analista
Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região-MA ,
removido para esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-
4, da Coordenadoria de Editoria e Imprensa, ficando dispensado da função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete da Presidência.

6 - Designar a servidora LAISA CALDAS BRITO, código 64394, Analista Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Divisão de Comunicação Institucional.

7 - Designar a servidora ROSANEILE ROBERTE DE OLIVEIRA, código 34582, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisora da
Seção de Apoio a Gabinetes e Áreas Administrativas, Nível FC-5, da Divisão de Serviços
Administrativos, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Apoio Administrativo.

8 - Designar o servidor WILKER CARVALHO LEITE DA SILVA, código 51672, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção
de Apoio Técnico Administrativo, Nível FC-5, da Divisão de Serviços Administrativos,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Coordenadoria
de Apoio Administrativo.

9 - Designar a servidora LUCIA HELI DA SILVA, código 36255, Assistente
Administrativa, requisitada da Escola Nacional de Administração Pública-ENAP, para
exercer a função comissionada de Supervisora da Seção de Copas, Nível FC-5, da Divisão
de Serviços Administrativos, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Coordenadoria de Apoio Administrativo.

10 - Designar o servidor ALESSANDRO VINICIUS AMARAL DE MOURA BELTRÃO,
código 53309, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de
Sistemas, para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Análise de Dados,
Nível FC-5, da Divisão de Ciência de Dados, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação.

11 - Designar o servidor BRUNO OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, código 62792,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão de Ciência de Dados,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria
de Desenvolvimento de Sistemas.

12 - Designar a servidora THAYANNE ANTÃO VIEGAS, código 62578, Técnica
Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Divisão de Ciência de Dados, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Sistemas.

13 - Designar a servidora MICHELLE FERREIRA SALGADO BARROS, código 35196,
Analista Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão de Ciência de Dados,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria-Geral
Judiciária.

14 - Designar o servidor EDUARDO RAMOS CORREA, código 49075, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Divisão de Ciência de Dados, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Sistemas.

15 - Designar a servidora EDVANJA ALESSANDRA RODRIGUES HERR DA SILVEIRA,
código 40580, Analista Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Chefe do Núcleo de Carreira, Competências e Desempenho, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Pessoas.

16 - Designar a servidora ALINE FERREIRA DA SILVA, código 61015, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, ficando dispensada da função
comissionada de Supervisora da Seção de Seleção e Carreira, Nível FC-5, da Coordenadoria
de Desenvolvimento de Pessoas.

17 - Designar a servidora CLAUDIA PEREIRA NARDELLI SANTOS, código 40006,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
5, Nível FC-5, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, ficando dispensada da
função comissionada de Supervisora da Seção de Gestão de Desempenho, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.

18 - Designar a servidora ELIANE MONTEIRO DANTAS MEDEIROS, código 64017,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
2, Nível FC-2, da Divisão de Educação Coorporativa, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

19 - Designar a servidora DANIELE FERNANDES CUNHA, código 60920, Analista
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Divisão de Educação Coorporativa, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal.

20 - Designar a servidora VIRGINIA RAMOS VERISSIMO, código 34223, Analista
Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Biblioteconomia, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Divisão de Educação Coorporativa.

21 - Designar o servidor MARCELO HIROSSE, código 63280, Analista Judiciário,
requisitado do Superior Tribunal de Justiça, para exercer a função comissionada de Chefe
do Núcleo de Aposentadorias e Pensões, Nível FC-6, da Coordenadoria de Informações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce